第1回 大阪南消防広域化協議会会議録

1 開催日時

令和 4 年 5 月 1 2 日 (木) 1 3 時 4 5 分 ~ 1 4 時 1 5 分

2 場 所

柏原羽曳野藤井寺消防組合 4階屋内訓練場

3 出席者

別紙「名簿」のとおり

4 オブザーバー挨拶

協議会前に開催された「(仮称)大阪南消防広域化協議会設立会議」に おいて、協議会規約の承認後、協議会委員である5市2町1村の市町村長 全員一致の承認により、本協議会のオブザーバーとして、大阪府危機管理 監が就任した。

このことは、協議会規約第5条第4項の、「協議会には、協議会の事務に関し、必要な助言又は協力を求めるためオブザーバーを置くことができる。」と規定されていることから、これまで、大阪府が積極的に消防広域化検討会にオブザーバーとして参画していた経緯から、本協議会のオブザーバーとして、大阪府危機管理監の就任を委員全員一致で承認され、本人の承諾を得たもの。

【オブザーバー挨拶:大中大阪府危機管理監】

「先ほど8市町村長の皆様方にご承認いただきまして、オブザーバーに 就任させていただくことになりました大阪府危機管理監の大中でござい ます。開催にあたり、一言ご挨拶申し上げます。

皆様方には、日頃から、本府の消防防災行政の推進に、ご支援、ご協力 を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

また、こうして第1回大阪南消防広域化協議会が開催されましたことを 心からお喜び申し上げます。

さて、近年は、地震や台風、集中豪雨など自然災害の激甚化・大規模化 や住民の平穏な暮らしを脅かす事象への対応など、消防を取り巻く環境は 大きく変化しています。

<裏面へ>

さらに、人口減少や少子高齢化の進展、救急要請の増加などに対し、いかに的確に対応していくかが市町村消防の大きな課題となっているところです。

このような状況の中、南河内の8市町村の皆様が一体となって検討を進め、スケールメリットを活かした消防力の維持・強化を目指す消防広域化は、大阪府といたしましても、たいへん意義深いものだと考えています。

本会が地域住民の皆様が安心・安全に暮らせる、災害に強いまちづくりの実現に向けた第一歩となるよう、大阪府としても、しっかりと支援して まいる所存です。

結びに、本会が大阪南消防の広域化に向けた実り多い意見交換の場となることを期待いたしまして、私の挨拶とさせていただきます。

よろしくお願いいたします。」

5 議 題

(1) 大阪南消防広域化協議会役員選出について

協議会規約第5条に基づき、会長1名及び副会長2名を委員の互選により選出した。

会長には、委員から柏原市の冨宅市長が推薦され、全員一致で承認された。また、副会長2名については、委員から会長一任の意見が出され、 全員一致で異議なしとされたことから、協議会会長である柏原市の冨宅市長が、消防本部の市の長である冨田林市の吉村市長と河内長野市の島田市長を指名し、全員一致で承認された。

- ·会 長 柏原市長 冨宅 正浩
- ·副会長 富田林市長 吉村 善美
- ·副会長 河内長野市長 島田 智明

【会長挨拶: 冨宅柏原市長】

「柏原市長の冨宅でございます。この度は、会長に承認していただきまして、本当にありがとうございます。身の引き締まる思いがしております。

そして、本日は、第1回大阪南消防広域化協議会の開催にあたり、大阪府から大中危機管理監をはじめ関係者の皆様にお集まりいただき感謝申し上げます。本当にありがとうございます。

さて、この消防の広域化についてでございますが、各市町村の課題が 様々あると承知しております。しかしながら、消防広域化の目的、これ <次頁へ> につきましては、財政効果というのはもとより、消防体制の充実強化を 図って、市民の皆さんの生命・財産をしっかり守ることによって、市民 サービスの向上を図っていこうという趣旨でございます。

そして、この消防広域化協議会におきましては、広域化後の消防の円滑な運営を確保するための基本的な事項などを定める広域消防運営計画の作成という大きな役割を担っております。市民の消防に対する期待にしっかりと応え、市民の安全・安心を将来にわたって確保できるように、そのような消防体制を確立していかなければならないと考えております。これまで、皆様方のご理解とご協力を賜りまして、様々な調整を図っていただいたと思いますが、引き続きまして、大阪南消防広域化協議会の運営が円滑に進めることができるように、皆様のご協力をいただきながら、私も全力を尽くしていきたいと思いますので、どうかよろしくお願い申し上げます。」

(2) 幹事会役員選出について

協議会規約第12条に基づき、幹事長及び副幹事長は、協議会の会長が指名した。

協議会会長である柏原市の冨宅市長が、幹事長には、柏原羽曳野藤井寺消防組合の曽我部消防長、そして副幹事長には、富田林市消防本部の京谷消防長と河内長野市消防本部の向井消防長を指名し、全員一致で承認された。

- ·幹 事 長 柏原羽曳野藤井寺消防組合 曽我部消防長
- ·副幹事長 富田林市消防本部 京谷消防長
- ·副幹事長 河内長野市消防本部 向井消防長
- (3) 大阪南消防広域化協議会会議運営規程(案) について

大阪南消防広域化協議会の会議の運営に関し、会議の公開、会議録の調製その他必要な事項について定めることについて説明し、承認された。

(4) 大阪南消防広域化協議会会議傍聴要綱(案) について

大阪南消防広域化協議会の会議の傍聴に関し、傍聴人の定員、傍聴の 手続き、その他必要な事項について定めることについて説明し、承認さ れた。

なお、今回は公開案内をしていないが、次回以降は、原則として事前 に協議会ホームページで公開案内を行い、公開していくことを説明し、 確認された。

<裏面へ>

(5)協議事項(案)について

消防組織法第34条の規定に基づく広域消防運営計画策定に係る協議事項について説明し、承認された。

6 その他

消防広域化スケジュール (案) について

会議の中で提示したスケジュールは、あくまでも予定で、協議会の開催月も目安として入れているが、協議状況により開催回数も増える可能性もあり、協議の進捗状況により変更する旨確認した。また、協議事項の追加等については、協議の進展の中で必要に応じて行う予定であることを確認した。

上記会議録が正確であることを証明する。

会議録署名委員 山入端 創

会議録署名委員 岡田 一樹

第1回 大阪南消防広域化協議会 名簿

(敬称略)

会 長 柏原市長 冨宅 正浩 ○

副会長 富田林市長 吉村 善美 〇

副会長 河内長野市長 島田 智明 〇

委 員 羽曳野市長 山入端 創 ○

委員藤井寺市長岡田一樹〇

委員 太子町長 田中 祐二 〇

委員河南町長 森田昌吾 〇

委員 千早赤阪村長 南本 斎 〇

オブザーバー 大阪府危機管理監 大中 英二 ○

出席者…○ 欠席…-